
Anno __2023__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2023-VIII/2.102

N. Allegati 0

Rif. _____

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto nell’ambito del mercato libero 
alla società Antico Borgo srl, per l’acquisizione di un 
servizio  ristorazione  presso  il  Ristorante  Tana 
dell’Orso,  per  la  cena  sociale  dell’evento  “XV°  ed. 
progetto  Giovani  Pensatori”  del  Centro 
Internazionale  Insubrico  “Carlo  Cattaneo  e  Giulio 
Preti”__CIG ZBB3CE3E28

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il Direttore scientifico del Centro Internazionale 
Insubrico Cattaneo-Preti, indica che all’interno degli eventi re-
lativi alla XV^ edizione del progetto dei Giovani Pensatori, è 
previsto il Convegno Internazionale dal titolo “Carlo Sini: filo-
sofia, una vita” che si svolgerà a Varese, dal 28 al 30 novem-
bre 2023;

- Premesso che è necessario, per lo svolgimento dell’evento so-
pracitato, organizzare la cena ufficiale del 29 novembre 2023, 
per i partecipanti invitati (circa 36 persone);

- Visto che l’art.  50,  comma 1,  lettera b) del  D.lgs.  n.  36 del 
31/03/2023 prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli artico-
li 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di im-
porto inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltan-
te»;

- Visto che viene rispettato il principio di rotazione degli affida-
menti previsto dall’art. 49 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le 
istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le con-
venzioni  di  cui  all’art.  26 della  legge 23 dicembre 1999,  n. 
488, e successive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 di-
cembre 2000, n. 388;

- Visto l’art.  1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acqui-
sire in via autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia mi-
nima di € 5.000,00 IVA esclusa;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 
quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza 
nei confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti 
previsti dal Regolamento di amministrazione, finanza e conta-
bilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri  di costo e progetti in base al quale il  Dipartimento è 
un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il Regolamento per acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, emanato 
con Decreto rettorale 30 settembre 2020, n. 658, entrato in vi-
gore il 30 settembre 2020;

- Considerato che si rende opportuno selezionare una struttura 
ricettiva in un contesto adeguato in cui sia possibile poter ab-
binare al servizio di ristorazione anche la possibilità di visitare 
e apprezzare il patrimonio naturale della città di Varese;

- Considerato che il docente richiedente, a seguito di una preli-
minare  indagine  conoscitiva  nel  mercato  libero,  indica  con 
nota  pervenuta  via  e-mail  in  data  18/10/2023,  il  Ristorante 
Tana dell’Orso, quale struttura ideale per la realizzazione della 
cena sociale in premessa;

- Vista  l’offerta  presentata  dalla  società  Antico  Borgo  Srl,  via 
Mottarone 43, 21100 Varese - P.I 04639530965 - Tel. +39 0332 
320.392 - info@ristorantetanadorso.it  per la cena sociale pres-
so il  Ristorante Tana dell’Orso,  per un importo unitario di € 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:info@ristorantetanadorso.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

50,00 (+ IVA 10%) e complessivo (per un importo circa di 36 
partecipanti) pari ad € 1.800,00 (+ IVA 10%);

- Considerato il docente responsabile dichiara la suddetta offerta 
congrua rispetto ai prezzi proposti da altri operatori economici 
della stessa categoria merceologica operanti sul libero merca-
to; 

- Accertato che è stata acquisita apposita autodichiarazione resa 
dalla società Antico Borgo Srl, ai sensi e per gli effetti del De-
creto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n. 
445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere ge-
nerale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

- Accertato che le verifiche effettuate sulla suddetta società, tra-
mite il casellario ANAC ed il documento unico di regolarità con-
tributiva (DURC), hanno avuto esito positivo; 

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  di  €  1.980,00  a  carico 
dell’unità analitica  UA.00.06.05  (UO 300177) – Centro Catta-
neo Preti – Budget Economico sul Budget economico es. 2023 
alla voce COAN CA. 04.41.03.01.01 “Spese per convegni” sul 
progetto  ID 12630  “MINFAB220713GIOPEN23-24 che  trova 
adeguata copertura finanziaria esercizio 2023;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio 
di cui in oggetto ai fini dell’organizzazione del Convegno Inter-
nazionale dal titolo “Carlo Sini: filosofia, una vita” che si svol-
gerà  a  Varese  dal  28  al  30  novembre  2023,  organizzato 
nell’ambito della XV^ edizione del progetto dei Giovani Pensa-
tori;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto alla società Antico Borgo Srl 
per l’acquisizione l’acquisizione di un servizio di  ristorazione 
per la cena ufficiale del 29 novembre 2023, per i partecipanti 
invitati (circa 36 persone) al suddetto Convegno;

2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  1.980,00  a  carico 
dell’unità  analitica  UA.00.06.05  (UO  300177)  –  Centro 
Cattaneo Preti – Budget Economico sul Budget economico es. 
2023 alla voce COAN CA. 04.41.03.01.01 “Spese per convegni” 
sul progetto ID 12630 “MINFAB220713GIOPEN23-24; 

3. Di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-10-18T18:05:36+0200
	IT
	Mauro Ferrari




